
ANÓ II   Salta, Enero 19 -de 1910     ’NUM. 1'25

     Dirección-y Administración'
-Imprenta y Librería ÉL COiVlEHGiO
     DE

RAMON R, SANMILLÁN Y Cía.
Caseros ©33 y 621

Aparece Miércoles y Sábados
ana»!

Suprior Tritaal ie Justicia
Salta, Octubre 16 de 1909

vistos: en el .recurso de babeas
CQfipus deducido poní Ramón B- Gonzá­
lez, ó Abel Zarza, el informe del señor
juez del crimen, las,constancias déf pro­
ceso respectivo y lo dictaminado por el
señor. Agente Fiscal, á cuyo juicio los
hechos confesados por el recurrente jus­
tifican plenamente la presunsión de' que
éste- es autor del delito de usurpación
del estado civil de jas personas;

     CONSIDERANDO':      
    
 -1°. Qué la detención del' recurrente,

ordeñada (por el señor juez del crimen
y especial de instrucción en el “proceso
por-, rebelión seguido contra el
peticionante—aúnque el auto de fs. 5
exprpsa que tiene por “objeto ampliarla
declaración, indagatoria del recurrente y
constatar su identidad—se basa, segim
el informe de fs. 11,¡en la circunstancia
de «haberse presentado antecedentes de
otro delito contra el citado González»-,
lo que está corroborado por el mante­
nimiento de la detención que sufre el
recurrente,'no obstante haberse cumpli­
do ya el objeto expresado.

_2ÁQue, esto sentado, para juzgar so­
bre la procedencia dél recurso,, es hece--
sario indagar cuales son estos antéce-

   dentes y si ellos constituyen semiplena
  prueba del hecho punible..

30'Que tales antecedentes, aprecia­
dos por lo que resulta, de, las constan­
cias, del , iprocesó respectivo ’y' auu am­
pliados por ésté, consisten en qué el pe­
ticionante, Abel Zarza, usó del’ nombre
«Ramón B. Gonza’és», para gozar, á la
vez,, del que, bajo aquel nombre el suyo
propio Je Correspondía como empleádp
de lá Policía de la Capital'de- la Na­
ción—en cuyo cargo estaba licenciado—
y‘cíe los haberes 'que, ' bajó su nuevo
nombre, jle correspondían comcnemplea-
doVéíi servició; de la Provincia.

‘4® Qne éstos‘hechos no’ justifican, en
manera alguna, la presunción que de
ellos induce él ..señor Agente Fiscal:

porque el delito de usurpación del es­
tado civil de las personas se define,
científicamente, como la falsa atribu­
ción personal del estado civil de otro,
ó' sea, de alguno de los elementos ó de,
todos los. quecomponen, como dice Pa-
checo, «ia condición social de las per­
sonas: el nombre del individuo, sus de­
rechos y obligaciones de familia, sú po­
sición en él estado y en la sociedad».—
El Código Penal,-tomo 3o, pág. 209 ó,
como dice'Riyaroia, «su situación jurídi­
ca en las relaciones dé familia: la cali­
dad de hijo, de padre, de esposo»:—To­
mo 2°,'N° 645 y porqué, ademas,' como
agrega este último criminalista, «lo que
la ley procura castigar», en esta claso de
delitos, es el acto cuya perpetración
«asumiendo otro su posesión» «perjudi­
ca al derecho, del verdadero dueño del
estado civil» loe cit.

Ahora bien; Ramón B. Gonzalos no
es una persona cuyo estado civil haya
sido usurpado por él recurrente: es un
nombre creado por éste para atribuírse­
lo á sí mismo con'fines muy diversos
de aquellos que condena la ley cuando
reprime la usurpación del estado civil
de las personas.

5o Que no lhay,-por lo -demás, dispo­
sición alguna del código criminal*ni de
las -demas leyes penales de la Nación
que ¡atribuya á tales hechos el carác­
ter de delito. '

6° Que, en consecuencia de lo expues­
to la detención que ha originado él pre­
sente interdicto no ha sido 'precabida
de' semi-píena prueba de hecho punible
y es,.por ello, violatoria de las garan­
tías que la Constitución de la Provincia
consagra en favor de la libertad ‘ civil
de sus habitantes.

POR TANTQ fallo^ haciendo .lugar,
al presente recurso de habeas Corpus-,
con costas al señor juez del crimen de
la Provincia, autor de la detención ile-,
gal, líbrese oficio de 'libertad.

David Saravia.
Ante mí—    

Santos S° Mendoza,
Secretario

JUZGADO del Dr J.'piGUEROA S.

TERCERÍA de dominio á una casa de
la jcalle Caseros, deducida

      por doña Mercedes Patrón
al juicio sucesorio de Ber­
narda Ámador.

  Salta, .Diciembre" 21 de 1909.

Y vistos:—La. , demanda de tercería de

dominio, sobre la- casa.ubicada en esta
ciudad calle Caseros, entre G-orriti y
Arenales, acción, instaurada por doña
Mercedes Patrón en este juicio suceso-,
rio de doña Bernarda Amador, los ins­
trumentos que acompañan la demanda,
el traslado corrido, la contestación da­
da por el curador de 'los bienes de es­
ta’sucesión, doctor Jorge F. Cornejo, y
las dadas pór- el señor Marcelino Ló­
pez, énlos escritos de fs. 77 y 73 res­
pectivamente, los hechos alegados, las
pruebas producidas y expedientes agre­

gados, y lo alegado por las partes, y

CONSIDERANDO:.
    

Que según el art. 490 del Código de
Procedimiento existen dos clases .de
tercerías: la de dominio y la de mejor
derecho. Que para que sea procedente
la primera, debe justificarse el dominio
real y perfecto sebre el bien embarga­
do.
■ Por las constancias que arrojan los
documentos de fs. 26 á fs. 68, se com­
prueba que doña Bernarda Amador ven- 
dió á don José Speicher el inmueble .de
reférencia, en fecha Agosto 28 de 189,6;
y el señor Speicher á su vez transfirió
la propiedad de la. casa en cuestión á
doña Mercedes Patrón en 22 de Enero
del'año 1901.

Que si bien es cierto, que esta últi­
ma venta no fué registrada en su opor­
tunidad, esta circunstancia no puede
traér como consecuencia legal la falta
de derecho de propiedad de la compra­
dora sobre la mencionada casa.

Que si bien es cierto que de autos no
consta que sp haya hecho la .tradición
real y efectiva del bien vendido, esta
circunstancia tampoco .puede traer la.
no adquisición del dominio por parte del
ad'quirente, por cuanto según la doctri­
na del art. 2602 del Código Civil, para
adquirir el dominio por la tradición,
esta debe ser por titulo suficiente para
transferir el dominio, esto es, que por
él se demuestra la intención de ambos
contratantes, de adquirir y de transfe­
rir, poniendo al comprador en la posi­
bilidad material do api'ehender la cosa
vendida, lo que ha acontecido1 en la
venta que estudiamos, en la que el ven­
dedor ha hecho tradición simbólica á
favor de doña Mercedes Patrón de una
manera suficiente para'adquirir el domi­
nio, :

La Suprema Corte de Justicia Nacio­
nal; interpretando el art. 2601 del Có­
digo Civil ha resuelto: Para que se
perfeccione el contrato de compra-ven­
ta de inmuebles y se adquiera eí domi-



514 BOLETIN OFICIAL

demanda á la parte demandada. Sin
costas, por. cuanto no encuentra el'
suscrito mérito para imponerlas, desde
que juzga que no ha habido malicia ni
temeridad por la parte vencida y por­
que los hechos alegados por el señor
López no han sido comprobados y en
razón de que el juez por razones distin­
tas á las discutidas por el señor'Ló­
pez y por las constancias anotadas en
el último - considerando ha rechazado
la demanda de' tercería. * Tómese ra­
zón,. publiqú'ese? en él «BOLETIN
OFICIAL» previa, reposición de sellos,
notifíqnese.

•Julio Figueroa S.
Ante mí— ' .  

  David Gudiño.
          E.‘‘S. '

JUZGADO DEL CRIMEN

PEDIDO de sobreseimiento definitivo
deducido por don Arturo Sie­
rra.

    Salta, Noviembre 6 de 1909.

AutOs y vistos:—El sobreseimiento
solicitado por don Arturo Sierra, en la
causa que se sigue por él delito dé re-,
belión y  

CONSIDERANDO:

. Que del exámen detenido del proceso
de referencia, resulta que no hay abso­
lutamente prueba alguna que demuestre
la participación que haya tomado Sie­
rra en el movimiento subversivo, care­
ciendo por consiguiente :de toda respon­
sabilidad ¡criminal por el delito queso
le' atribuye. . .

Por tanto, de acuerdo con el dictámen
fiscal se sobresée parcial y definitiva­
mente en la presente causa á favor de
Arturo. Sierra, .con lá. 'expresa declara­
ción de que la formación del proceso
no afecta su buén nombre' y honor. Dé­
se testimonio .si lo pidiese.

    Adrián F. Cornejo.

Es copia fiel del ¿original.

Ca.milo Padilla.
Secretario.

CAUSA contra Nicanor Córdoba por in­
jurias graves á ^ánsito Juárez.

Salta, Noviembre 8 de 1909.

Autos y vistos:—En la qurell a enta­
blada por doña" Tránsito Juárez, contra
don' Nicanor Córdoba por injurias gra­
ves, y

    CONSIDERANDO:         

: Qhe por el escrito que precede, el
querellado ¡hace formal retractación de

nio, es necesaria la tradición al. com­
prador. Esta tradición debe ser real ó
siquiera simbólica, expresándose en el
título que el comprador se da por reci­
bido, (tomo 21 pág. 117); lo que pre­
cisamente ocurre en el. caso que estu­
diamos. ,

1 a Cámara Civil de Apelaciones de
la Capital Federal ba juzgado que: bas­
ta el título traslativo de lá posesión que
hace el vendedor para considerarse
transmitida la propiedad el inmueble
sin necesidad de un acto material, (to­
mo 7° pág. 115).

Qu.e por otra parte, el Código de
Procedimientos al legislar sobre la po­
sición de dominio, no habla de la tradi­
ción ni.de la poseción, ni la establece
como una condición indispensable para"
que prospere- la tercería de, dominio,
prescribiendo únicamente qne esta debe
fundarse en el dominio de los bienes
embargados. (Art. 490. del1 C. dé P.

Que en cuanto ’á lá simulación con
que se ataca las escrituras dé fs. 62 á
68, las pruebas producidas á ese respec­
to no nos llevan á la convicción de su
existencia, puesto que la declaración
del señor Speicher que dice no haber
recibido el precio de la venta' no puede
destruir la fuerza probatoria que acer­
ca de este punto arroja la escritura
de fs. 67 en lá que se expresa 'que el
vendedor ha recibido el precio de la
venta..

Que si bien es cierto 'que la simu­
lación délos actos jurídicos puede pro-,
barse por terceros á quienes perjudi­
can por todos los medios' legales de
prueba, también', és cierto que para de­
clararse la simulación,, es menester un
conjunto de circunstancias y presun-,
ciones que la demuestren,' circunstan­
cias y presunciones que no aparecen
en .este juicio, con el carácter de gra­
ves, precisas y ‘concordantes.

Empero, de autos constan otras causas
y motivos (que hacen improcedente la
tercería de dominio que estudiamos y
que bastan para rechazar esta deman­
da. ....

Que tanto la escritura de fs. 62 como
la defs. 67 han sido hechas . cón fechas
posteriores al embargo trabado sobre
la casa mencionada, y con fechas pos­
teriores también á la toma dé razón;
por manera que no habiéndose levan­
tado ese embargo y habiéndose notifi­
cado de éste á la tercerista, el inmueble
continúo gravado y así ha pasado, á pro­
piedad del señor Speicher primero y
á doña Mercedes Patrón después.^'

"Por estas consideraciones, disposicio­
nes legales .recordadas, jurisprudencia
invocada, fallo esta demanda de terce­
ría' deducida por doña Mercedes Patrón-
contra el señor Marcelino López y la
sucéción de doña Bernarda Amador,
rechazando la tercería de dominio in­
terpuesta sobre la casa, cita en esta
ciudad, cálle Caseros entre las de Go-
rriti y Arenales, absolviendo de esta

los conceptos injuriosos que se le atri­
buye ha vertido contra la querellante
señora Tránsito Juárez en quién reco­
noce ser una persona digna de respeto
y que si diríjió tales palabras injurio­
sas, fué en un momento de excitación;

Por tanto, y de acuerdo con lo dis­
puesto por el art. 551 del C. de P en lo
criminal, si sobresée definitivamente en
la presente causa- con costas al quere-'
liado. Dése testimonio si lo pidiesen
y archívese los autos.

Adrián F. Cornejo

Es copia fiel del original—

Camilo Padilla,
’   Secretario.

Decretos y Leyes
Él senado y. cámara de diputados de la
■ provincia de Salta, sancionan con

fuerza de.— .
LEY: •    

.Art. Io Autorízase al P. Ejecutivo á
invertir hasta la suma de seis mil pesos.
m/n en cada, uno de los distritos de Gua-
chipas, Metan y General. Güemes,. en la.,
construcción 'de las" obras necesarias-
para dotarlos de agua potable.

Art. 2U El gasto que demande la eje­
cución de la presente Ley, se hará con
el producido de 1.a venta de tierras pú­
blicas. . •

Art- 3° Comuniqúese, ect.
Sala de Sesiones, Salta, Enero 7 de 1910..

Angel Zerda
Emilio Soliverez

      S. del S.»
Félix Usandivárás

Juan B. Giidiño
 S. delaC. deD.D.

Departamento de  
. Gobierno     

Salta, Enero 11 de 1910,  
Téngase por ley de la. Provincia, cúni-

piase, comuniqúese, publíquese y .dése-  
al R. Oficial.’  

LINARES.  
David Zambrano, hijo

El Senado y Cámara de Diputados de  
la provincia de Salta, sancionan con.
fuerza de— . •

' LEY:- jlg

Art. 1® Concédese á' los señores Ra­
món-Barbarán" y Fermín Delclaux privi-  
legio por el término "dé diez años acon­
tar-desde la promulgación de la presen­
te ley, ’para.-el establecimiento y explota    
ción.exclusiva dé una empresa de óm-  
nibus automóviles que, hará el servicio
público dé pasajeros por las calles de  
esta ciudad que determinará la empresa,
de acuerdo con la Municipalidad, sien-

ni.de


BOLETIN OFICIAL 516

Art. 2o Autorízase también al P. Eje­
cutivo para entregar al Consejo Gene­
ral de Educación, de su producido, la
suma de cien mil pesos como anticipo
de la cantidad que debe obtenerse de
las tierras públicas,, destinada á refor­
zar-sus recursos, en virtud de la Ley
de 27‘dé Setiembre del 'ano ,-1908.

Art. 3o. Queda facultado el Poder
Ejecutivo para abonar la comisión co­
rriente al comisionista que negociara el
descuento á que se refiere el árt. Io, la
qué no podrá exceder del uno por ciento.

Art. 4° La remisión ¿.Buenos Aires
de los documentos y la percepción de sus
valores, se hará por intermedio deP’Ban-
co Provincial.

Art. 5o Comuniqúese, etc.
Sala de Sesiones, Salta, Enero 7-de 1910

Angel Zerda
Emilio Soliverez

S. del Senado
, Félix Usandivaras

Juan B. Gudiño
S.' de la C. de D.D.

Departamento de  
Gobierno

Salta, 11 de Enero de 1910.

Téngase por ley de la Provincia, cúm­
plase, comuniqúese, publíquese é insér­
tese en el Registro Oficial.

LINARES
    D. Zambrano, hijo.

.^Siendo necesario procedería!nombra:?
miento de comisario de policía del dér
partamento de Cerrillos, vacante por
renuncia del que lo desempeñaba—^1

El P. Ejecutivo de la Provincia. :
DECRETA:

Art. Io Nómbrase para desempeñar
dicho puesto, ál.señor..comisario de po­
licía del departamento; de La Candela­
ria- don Guillermo W. García y para
ocupar la vacante dejada^ por éste, al
señor comisario, de policía del partido,
de Rio Piedras don Abraham Diez Gó-,
mez. ■ 1. -

Art 2o Confirmase igualmente en el
cargo de comisario de policía del parti-
do del Rio de las Piedras que desem­
peñaba interinamente al señor Félix
Juárez, actual comisario del partido de
Peñalva, comprensión de esta capital.

Art. 3o Asígnase la suma de veinte
pesos mensuales de sobresueldo al señor
Juárez por todo el'tiempo que ha dura­
do su interinato como comisario del Rio
de las Piedras,- debiendo imputarse este
valor á la partida de Eventuales del
presupuesto en vigencia.

Art. 4o Comuniqúese, publíquese .y
dése al R. Oficial.

Salta, Enero 12 de 1910.
LINARES

David Zambrano (hijo)
Es copia— .

José M. Gates.
S. S.

do condición que este' privilegio no se
extenderá á otras calles que aquellas
en . que se hubiera. establecido el ser­
vicio dentro de los dos años desde qué
los coches hubieran comenzado á circu­
lar.

Art. 2o Los empresarios se obligan á
poner en circulación el número de ve­
hículos que fuesen necesarios á juicio
de la Municipalidad para satisfacer en
debida forma las necesidades del servi­
cio público.

Art. 3o El privilegio y demás conce­
siones acordadas ■ en ’ la presente Ley
quedarán sin efecto si los coches no es­
tuviesen en servicio dentro dél término
de diez y ocho meses. .

Art. 4° Se excluyen expresamente de
este privilegio la empresa de tram-
ways eléctricos ú ' otros sistemas de
locomoción para el servicio público que
no sean ómnibus automóviles, tomada
esta palabra en su sentido más estric­
to. .

Art. 5° Las tarifas serán fijadas de
común acuerdo entre la Municipalidad
y la empresa, y en caso de disconformi-.
dad, como tercero en discordia, por el
Ministerio de Hacienda, debiendo la
primera reglamentar la forma del ser­
vicio, determinar los horarios y fijar
las condiciones de seguridad é higiene
de los coches.

Art. 6o -Durante el término de este
  privilegió, la empresa queda exonerada

del pago de: todo impuesto fiscal, mu-'
 'nicipal y provincial.’

Art. 7o —Comuniqúese,' etc.  
Sala de Sesiones, Salta, Enero 7 de 1910

, Angel Zerda     
Emilio Soliverez

S. del Senado
Félix Usandivaras
Juan B. Gudiño

  S. de la C. de D.D.

DEPARTAMENTO DE
GOBIERNO

Salta, Enero 11 de 1910.

Téngase por ley de la Provincia, cúm­
plase, comuniqúese, publíquese y dése
al R. Oficial.

LINARES
D. Zambrano, (hijo). -

El Senado y Cámara de diputados de la
provincia de Salta, sancionan con
fuerza de—

LEY:

Art. 1° Autorízase al P. Ejecutivo pa­
ra descontar en la plaza de Buenos Aires

  documentos procedentes de la venta de
tierras públicas por valor de doscientos
o’cho mil • setecientos veinte y dos pesos
con cuarenta y tres centavos moneda
nacional, al interes que considere, con­
veniente, con tal que no exceda del nue­
ve por ciento anual.  

’’ Encontrándose vacante el puesto de
miembro de la Comisión Municipal deL
departa’mentp de La Candelaria por ha-’
ber sido removido de ese cargo el señor
Tomás Juárez Lizárraga—

El P. Ejecutivo' de la Provincia

DECRETA:

Art. Io Nómbrase para integrar di  
cha Comisión Municipal al señor Ireneo
Giménez López por el término de ley.  

Art. 2o Comuniqúese, publíquese y  
dóse al R. Oficial.  

Salta, Enero 12 de 1910.

LINARES  
D. Zambrano, hijo.

Es cópia—
José M. Guíes,

■ S. S.

Habiéndose aceptado la renuncia pre­
sentada por el señor Ricardo Saleh del
cargo de subcpmisario’ de policía del 
partido de Talapampa, comprensión dél
departamento de La Viña y vista la 
propuesta presentada por el comisario-  
de policía del mismo departamento—

El P. Ejecutivo de la Provincia.

DECRETA:
 - '

Art. 1° Nómbrase subcomisario de po­
licía del referido partido en reemplazo
:del renunciante, al señor Juan José Que-
vedo.

Art. 2° Comuniqúese, publíquese y 
dése al R. Oficial,

Salta, Enero 12 de 1910.
LINARES

D. Zamurano, HIJO. 
Es cópia:—

José M. Gates.
8’ S.

Encontrándose vacante- el puesto de
subcomisario de policía del partido de
Peñalya por haber pasado el que ló
desempeñaba á prestar sus servicios en
la comisaría del Rio de las. Piedras,
jurisdicción del departamento de Orán
y de acuerdo con la propuesta presen­
tada por el señor jefe de policía.—' '

El P. Ejecutivo de la Provincia.

DECRETA:    

Art. Io Nómbrase para desempeñar
dicho cargo al señor don Julio Padilla.'

Art. 2o Comuniqúese, publíquese y
dése al R. Oficial.

Salta, Enero 13 dé 1909.
. LINARES. .

David Zambrano, hijo.
Es cópai—

José M. Guíes.
S. S.



516 •BÓLETIN OFICIAL
_________■_______________ , -■ V

De acuerdo con las propuestas pre­
sentadas por el señor jefe de policía en
nota de 13 del corriente ano—

E l P. Ejecutivo de la Provincia

 DECRETA:

Arfc. 1° Promuévase al puesto de al­
caide de cárcel al teniente Io del cuer­
po-, de bomberos, don Abelardo Figueroa
hijo, y nómbrase para llenar la vacante
dejada por éste, al señor teniente 2o del
misino cuerpo, don^José Ortiz y eñ
reemplazo de éste, al señor oficial, ins­
pector don Tadeo Aguiar.

Art. 2o Comuniqúese, publíquese y
dése al R. Oficial.

Salta. Enero 14 de 1919.
' .LINARES

D. ZÁmbrano, (hijo).
Es copia:—

  José M. Outes
S. S.,

   Edictos de, Manas
'Señor Ministro de. Hacienda:—Alberto

Ullmann, soltero, industrial, yecino del
departamento de Oran, fijando domicilio
en esta ciudad, calle Caseros Jn* 469 á S.
S. respetuosamente expone: Que vengo en
nombre y representación del Sr. Alfredo
Kirsch,*casado, comerciante, domiciliado
en Buenos Aires, calle B. ‘Mitre 226 á soli­
citar de S. S. permiso de cateo de substan­
cias minerales de Ia categoría en terrenos
de propiedad del mismo situados en el de­
partamento-de Oran, eñ la extensión de 4
unidades, por ser. terrenos sin cercos ni
cultivos.los que se ubicarán en el períme­
tro señalado con eln° 9 del plano agrega­
do á mi solicitud de la zonan0 1 dentro de
los siguientes limites: al norte la zona n°
2 pedida con esta misma fecha; ál sud.de
cateo n° 4 según el mismo plano; al este la
linea divisoriajde dichos i errenos con los
del señor Hosmam; y al Oeste el cauce del
Rio*Seco. Contando mi representado con
los elementos necesarias para efectuar los
trabajes de exploración qué determina el
Codigo de minería, vengo á solicitar el co­
rrespondiente permiso para el expresado
Sr. Kirsch salvando los derechos' de ante1
•riofer solicitantes ó .concesionarios si lo
hubieren en la zona solicitada. Por tanto
sírvase S. S. ordenar se publiquen los edic1
tos y demas trámites.—Sera justicia etc.
Alberto Ulltnann Otro si digo: Que el po-
dpr que me confrió .el señor Kirsch será
presentado brevemente, no-haciéndole
ahora por las razones que dejo mánifesta1
das en mi solicitud de la zona N°. 1.—Al­
berto "Ullmann—Salta Obre-1319‘o9—A des1
pacho—E. Arias—Ministerio de Hacienda
—Salta Obre. 161909—Por presentado anó1
tese notifiquese y publíquese Con sujeción
¿1 Art 2' del C. deM —Leguizamón—Por
el presente se notifica á todos los que se
consideren con derecho á, este pedimento
se presenten, 'á hacerlos valer dentro del
término de ley.—Salta Enero 17 dé 1910.
Ernesto Arias—E. de G. y!M. \

   "_____ __ 5_E. 30
Señor Ministro, de Hacienda:—Alberto

Ullmann, soltero industrial vecino, ’del De1
parlamento de Orán, fijando 'domicilio en
esta ciudad en Ja calle Caseros N° 469 á
S. S con el debido" respeto expongo: Que
vengo en. nombre y’ representación del*
señor Alfredo Hirsch casado comerciante
domiciliado en Bu.-nos Aires calle B. Mi-

tre núm. 226 á solicitar de s: s.,. permiso
’de cateo de substancias minerales de l54
•categoría en terrenos de . propiedad del"
mismo, situados en el departamento de
Orán, eñ la extensión de cuatro unidades,
por ser terrenos sin cercos ni cultivos lós
que se ubicarán en el perímetro señalado
con el número 2 del" plano agregado á mi
solicitud de Ja zona núm. 1 pedimento con
esta misma fecha; dentro de los siguien­
tes limites:.al Norte la zona núin. 1 pedi­
da con está misma fecha; al Sud el pedir
mentó número 3, según el mismo plano;
al Este la* linea divisoria de dichos terre­
nos con los del señor Julio Hosman* y al*
Este el cauce del Rio Seco. Contando mi
representado con los elementos necesa­
rios para efectuar los trabajos de explo­
ración que determina el Código, de Mine­
ría vengo á solicitar- el correspondiente'
permiso para el expresado señor Hirsch
dejando á salvo los derechos de anterio­
res solicitantes ó concesionarios si lo hu­
biesen, en la zona .solicitada. Por tanto
sírvase s.s. ordenar se publiquen los edic­
tos y demás trámites de ley—Será justicia
etc—Alberto Ulmann—Otro si digo-Que
el poder que me confirió el señor Hirsch
será presentado brevemente; no hacién­
dolo ahora por las razones que dejo ma
ni testadas en mi solicítvd déla zona núm
1—Alberto Ullmann—Salta, Octubre 13 de.
1909—A despacho—E. Arias-Ministerio
de Hacienda-Salta, Octubre 16 de 1909—
Por presentado' anótese, notifiquese y pu­
blíquese con sujeción, ál art. 2fi del C. de
M.—Leguizamón—Por el presente se no­
tifica á t-'dos los que se. consideren con
derecho á este pedimienío se presenten á
hacerlos valer dentro del término de ley
—Salta, Enero 17 de 1909—Ernesto Arias,
E. de G. y M; ' 7vE 30

Señor Ministro de Hacienda—Alber'
to Ulltnann, soltero industrial, vecino
del departamento de Orán, fijando do‘
micilio en esta ciudad calle Caseros
N° 469 á S. S. con el debido respeto
expongo: Que vengo en nombre y re‘
presentación.del señor Alfredo Hirsch
casado, de comerciante domiciliado en
Buenos Aires callé B. Mitre N° 226 á
solicitar dé S. S. permiso de cateo de
sustancias minerales de la 1* catego­
ría en terrenos de propiedad del mis*
mo, situado, en el , departamento dé
Orán, en la -extensión de*cuatro uni­
dades por ser terrenos sin cercos ni
cultivos, las qúe se ubicarán en el pe­
rímetro señalado con el N° 1 en el ero*
quis adjunto dentro de los siguientes
límites: al Norte la línea divisoria
de di’cho s terreno.s con los
del señor Maizzano;*al Sud el pediráen‘
to de cateo N° 2 según el mismo plano;'
al Este el límite de los mismos terrenos
colindantes con los del señor Hcs-
mar; y al Oeste el sauce del Río Seco
ConLmdo mi representado con los ele'
mentas necesarios para efectuar los
trun, jos de exploración que determina
e1 Código de Minería, vengo á solicitar
el correspondiente permiso, para el
expresado señor Hirsch; dejando á sal1
vo los deret hos de anteriores solicitan’
tes ó concesionarios si lo hubiesen en
la zp.ua que solicito. . Por tanto sírva­
se S. S. ordenar se-publiquen los edic­
tos y demás trámites de- ley. Será
justicia etc Alberto Ullmann. Otro
si digo: Que no presento por el mo­
mento eb poder que me ha conferido
el señor A’fredo Hirsch, por haberlo
dejado por un olvido en mi domicilio
en Oí án; pero me comprometo enviar­

lo'tan luego como vaya allí debiendo
manifestar á S. S. que dicho poder con’
tiene facultades suficientes para esta
géstionés. Igual-Justicia. • Alberto .U11‘
mann—Salta, Octubre-13 de 1909.—  
Por presentado anótese, notifiquese y
publíquese, con sujeción al art. 25 del
C. M.—Leguizamón. Por el presente
se notifica á todos los que se conside­
ren con derecho á este pedimento .se
presenten á" hacerlos valer dentro del
término de ley. Salta Enero 17 1910  

- Ernesto Arias 8 vEro 30
Señor Ministro de Hacienda: Al­

berto‘Ullmann, soltero, industrial, ve- 
ciño del Departamento de Orán fij n-
do domicilio, en está ciudad calle Ca­
seros N° 469 á S. S. con el debido res­
peto expongo: Que vengo en nombre
y representación del señor Alfredo
Hirsch, casado,, comerciante, domici­
liado en Buenos. Aires, calle Mitre 226
á solicitar de S. -S. el correspondiente
permiso de cateo, de substancies mi-  
nerales de Ia categoría, en terrenos de
propiedad del mismo situados en <4
departamento de Orán en la 'xren-
sión de cuatro unidades por ser tu re­
nos sin cercos ni cultivos los que se
ubicarán en el perímetro señalado con
el número 4 en el plano agregado á
la solicitud de la zona número 1 den­
tro de los siguientes límites: al Norte
la zona pedida bajo el número 3; al
sud, el límite de' dichos terrenos con
los de los señores Senülosa; ál Esta
la linea divisoria de los mismos terre­
nos del señor Hosman y al Oeste el
cauce del Rio Seco. Contando tni re-.
presentado con los elementos necesa­
rios para efectuar los trabajos de ex­
ploración que determina el C. de M.
vengo á solicitar él correspondiente
permiso para el expresado Sr. Hirsch
dejando á salvo -los derechos de­
án teriorés solicitudes ó concesionarios
si los’ hubieren’en dicha zona Por
tanto -sírvase" S. S. ordenar se p ibli-
queri los edictos y demás trámites de
ley. Será justicia, etc —Alberto Ull-  
mann—Otro si digo: que el-poder que 
me confirió el señor Hirsch será pre­
sentado brevemente no haciéndolo
ahora por las razones que dejo mani­
festadas en la solicitud déla zona N°
1—Alberto Úllman—Salta, Obre.- 13-de
1909—A despacho—E Arias—Minis­
terio de Hacienda—Salta, Obre. 16 de
1909—Por presentado'anótese, notifí-
quese v publíquese con’sujeción al.ar­
ticulo 25 del C. de M.—Leguizamón—
Por el presente se notifica d todos los
que se consideren con derecho á. este
pedimento sé presenten á hacerlos va­
ler dentro del término de ley..
. Salta, Enero 17 de 1910.

Ernesto Arias .
E. de G. y M.

6vE30.   .
•»    -»»•.•••. —

Por orden y disposición del señor Juez
de Feria, Dr. Carlos López Peréyra. se.
cita, llama y emplaza á todos los que se
consideren con derecho á la sucesión de
la señora Lucia López Etienne, para que
se presenten á hacerlos valer dentro del
término de 3o dias de la fecha, bajo aper­
cibimiento—Salta, Enero 17 de 191o—En-
rique Klix E.Sect. 4v.Fro.17

sud.de
zp.ua

